

# تاکید نمایندگان مجلس بر اعتراض به سازمان ملل

بروجردی: سازمان ملل و شورای امنیت باید پاسخگوی انتشار اسامی دانشمندان ایرانی باشند

انتشار اسناد طبقه‌بندی شده و محرمانه ایران در مورد دانشمندان هسته‌ای کشور و نام بردن از آنان در قطعنامه‌های سازمان ملل و شورای امنیت، واکنش مقامات دستگاه دیپلماسی کشور را به همراه داشت.

مقامات سیاسی کشور در تازه‌ترین موضعگیری خود از نقش آژانس انرژی هسته‌ای و بازرسان رسمی این نهاد که اسناد به امانت گذاشته شده کشور را خلاف تعهدات آژانس منتشر کرده‌اند، انتقاد و تاکید کردند که در نشست آینده سازمان ملل به طور رسمی مراتب اعتراض خود را به انتشار اسامی دانشمندان هسته‌ای و ترور آنها اعلام خواهند کرد.

بر این اساس، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی نیز با تاکید بر اقدام جدی ایران در واکنش به انتشار اسامی دانشمندان ایرانی که با اهداف سیاسی صورت گرفته، اعلام کرد که سازمان ملل و شورای امنیت باید پاسخگوی چنین اقدام ضدبشری باشند.

وی در گفتگو با «جام‌جم» صدور قطعنامه‌های اینچنینی را به قیمت از دست دادن جان نخبگان کشور ارزیابی و خاطر نشان کرد که دستگاه سیاست خارجی کشور باید به‌صورت جدی مساله را پیگیری کند.

## ماهیت آژانس انرژی هسته‌ای زیر سوال رفت

زهر الیهان، نماینده تهران و رئیس کمیته حقوق بشر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز با اشاره به اقدام مسوولان دستگاه سیاست خارجی کشور در خصوص اعتراض به سازمان ملل در مورد ترور دانشمندان هسته‌ای کشور گفت: انتشار اسامی محرمانه کشور مان باعث شد که ماهیت آژانس زیر سوال برود. وی تاکید کرد: به هر حال باید مشخص شود که اسامی دانشمندان هسته‌ای کشور و شناسایی آنها از طریق چه مراکزی پیگیری شده است. نماینده تهران در گفت‌وگو با «جام‌جم»، حضور دستگاه‌های جاسوسی و

اطلاعاتی غرب، موساد و MI6 در این قضایا را محرز دانست و گفت: اعلام نام استادان هسته‌ای کشور در قطعنامه‌های شورای امنیت و سپس ترور آنها، به نوعی افتضاح سیاسی برای شورای امنیت و کشورهایی است که سرویس‌های اطلاعاتی آنها در این زمینه نقش داشته است.

وی با بیان این که ملت‌های دنیا متوجه چنین اتفاقاتی هستند، خاطر نشان کرد: حال که دانشمندان مادر عرصه‌های مختلف موفق شدند و موجبات ناراحتی دشمنان را فراهم کرده‌اند، آنان قصد دارند از طریق ترور، علم و اندیشه با جمهوری اسلامی ایران به مقابله بپردازند.

رئیس کمیته حقوق بشر مجلس با بیان این که این کمیته مراتب اعتراض خود را به مجامع جهانی و حقوق بشری در این زمینه ابراز خواهد کرد، گفت: یکی از مسائلی که باید در کنفرانس ژنو ۳ مدنظر قرار گیرد دلایل انتشار اسامی محرمانه کشور است.

## باید به دیوان داوری لاهه شکایت کنیم

عوض حیدرپور، نماینده شهرضا و دیگر عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی نیز در گفتگو با «جام‌جم» اقدام آژانس و شورای امنیت را در حضور انتشار اسناد سری کشور محکوم کرد و گفت: دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی باید در مورد این مساله طبق قوانین بین‌المللی به دیوان داوری لاهه شکایت کند. وی با بیان این که اسامی دانشمندان ایرانی کاملاً محرمانه بوده است، افزود: این افراد شخصیت‌های دانشگاهی بودند و به نظر می‌رسد انتشار اسامی آنها در راستای حمایت موساد، MI6 و سازمان سیا برای ترور نخبگان کشور با همکاری متافین بوده است.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی سکوت سازمان ملل در خصوص ترور دانشمندان کشور را ناشی از اطلاع آنان نسبت به اشتباهی که مرتکب شده‌اند عنوان کرد و

گفت: ما باید بر اساس موازین بین‌المللی به دیوان داوری لاهه شکایت کنیم و با استناد به قانون و محکوم کردن آنها بتوانیم تقاضای خسارت و غرامت از آنها را نماییم. وی گفت: مجلس شورای اسلامی نیز در راستای حمایت از دستگاه دیپلماسی کشور در اعتراض به چنین اقدامی قطعا با بهره‌گیری از گروه‌های دوستی و پارلمانی، مساله را پیگیری خواهد کرد.

## سکوت مجامع بین‌المللی، حمایت از ترور بیست

است

سید حسین نقوی حسینی، نماینده ورمان و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی نیز اقدام آژانس در انتشار اسناد محرمانه‌ای که به امانت در اختیار این نهاد قرار گرفته را امری خلاف عرف و مفاد معاهدات آژانس انرژی هسته‌ای دانست. وی افزود: با توجه به اقدام ناخوانمانه استخبار جهانی در ترور دانشمندان هسته‌ای جمهوری اسلامی معتقدیم انتشار اسناد از سوی این نهادها با اهداف مفرضانه صورت گرفته و در واقع اطلاعات به کسانی داده شده که علیه ایران خصومت‌های جدی دارند.

## سکوت سازمان ملل بحث‌برانگیز است

جواد جهانگیرزاده، نماینده ارومیه و دیگر عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز سکوت مجامع بین‌المللی بویژه دبیر کل سازمان ملل را بحث‌برانگیز خواند و گفت: البته این سکوت به کاهش اعتبار و جایگاه بین‌المللی آقای آمانو در نزد افکار عمومی خواهد انجامید.

وی با تاکید بر این که نهاد‌های بین‌المللی باید منافع عمومی ملت‌ها را مطالبه و پیگیری کنند، گفت: متأسفانه این نهادها تحت تاثیر قدرت‌ها و کشورهای غربی قرار دارند و نقش مهمی نیز در اعلام اسامی دانشمندان هسته‌ای و جزئیات روند تاسیسات کشور به نهاد‌های قدرت داشته‌اند.

نماینده ارومیه در گفت‌وگو با «جام‌جم» خاطر نشان کرد:

بر اساس منشور سازمان ملل، وظیفه اصلی این نهاد حفظ صلح و ثبات است، لذا وقتی در بخشی از دنیا صلح و تامین امنیت به خطر می‌افتد این نهاد وظیفه دارد که حتی با یک محکومیت لفظی، موضع‌گیری خود را نشان دهد. اما ما می‌بینیم به موضعی‌گیری دوگانه در این زمینه اتخاذ می‌شود و حتی در مقابل جنایت‌های اسرائیلی‌ها، ترور دانشمندان هسته‌ای کشور یا کشتار مسلمانان در عراق تنها سکوت است که از این نهادها منعکس می‌شود.

وی سازمان ملل را متعلق به همه کشورها دانست و گفت: اگر سازمان ملل تنها به عنوان سازمانی که پیگیری کننده منافع چند کشور است عمل نماید، مطمئن باشید نهاد‌های موازی این نهاد رشد خواهند کرد و داوری سازمان ملل در موضوعات مهم جهانی به سخره گرفته خواهد شد.

جهانگیرزاده رفتار سازمان ملل را نوعی خودزنی سیاسی دانست و گفت: یکی از دلایل رفتار سازمان ملل مدیریت آقای آمانوست که بر احوات و به دلیل حفظ موقعیت خود با اتکا به قدرت‌های بزرگ اقداماتی را که آنان می‌خواهند پیگیری می‌کنند. وی در ادامه خواستار اقدام حقوقی ایران در سایر

مجامع مستقل جهانی شد و گفت: به هر حال شورای امنیت و سازمان ملل باید پاسخگوی اعمال و رفتارشان در مقابل کشور‌های دنیا باشند.

## آژانس باید پاسخگو باشد

حسن سبحانی‌نیا، نماینده نیشابور و دیگر عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای را به دلیل ارائه اطلاعات دانشمندان هسته‌ای کشور به سازمان‌های تروریستی آمریکا، انگلیس و اسرائیل مقصر دانست و گفت: آژانس باید در مورد ترور دانشمندان کشور و انتقال اطلاعات به افراد غیر مسوول و نحوه آن پاسخگو باشد.